浙江海事局2018年第一季度辖区

水上安全形势分析报告
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浙江海事局

2018年4月3日
浙江海事局2018年第一季度辖区

水上安全形势分析报告
一、辖区事故概况
2018年第一季度辖区共发生一般等级及以上水上交通事故9件，死亡失踪15人（商船10人、渔船5人），沉船3艘，直接经济损失1720万元，同比事故件数上升28.6%、死亡失踪人数上升114.3%、沉船艘数下降40%、直接经济损失下降7.9%。一般等级及以上事故中，一般等级事故8件、同比增加2件、上升33.3%；较大等级事故1件、同比持平；今年与去年第一季度均未发生重大等级事故。

其中：

（一）运输船事故7件，死亡失踪10人，沉船2艘，直接经济损失1370万元，同比分别为事故件数上升40%、死亡失踪人数上升150%、沉船艘数下降33.3%、直接经济损失下降0.9%。

（二）非运输船舶一般等级及以上事故2件，死亡失踪5人，沉船1艘，直接经济损失350万元，四项指标同比分别为事故件数持平、死亡失踪上升66.7%、沉船下降50%、直接经济损失下降27.9%。
（三）运输砂石船舶未发生一般等级及以上事故，同比事故件数减少2件，死亡失踪减少4人，沉船减少3艘，直接经济损失减少954.5万元，四项指标同比“全面下降”。

（四）发生涉渔一般等级及以上碰撞事故2件（涉及4起商渔船碰撞事故），死亡失踪5人，沉船1艘，直接经济损失350万元，四项指标同比分别为持平、上升66.7%、下降50%和下降27.9%。

（五）非五星红旗船舶发生一般等级及以上事故2件，死亡失踪9人、沉船1艘、直接经济损失230万元，同比事故件数下降20%、死亡失踪增加9人、沉船增加1艘、直接经济损失下降43.6%。

（六）“三无船舶”(三无渔船)发生一般等级及以上事故0.5件、死亡失踪2人、沉船0艘、直接经济损失80万元。
（七）未发生内河船舶海上事故。内河船舶在内河水域发生事故1件，未造成人员伤亡及船舶沉没、直接经济损失500万元。

（八）第一季度辖区共发生水上交通小事故29件，同比增加16件、上升123.1%。 

二、2018年第一季度辖区等级以上事故统计分析
（一）一般等级及以上事故四项指标同比“两升两降”。 分别为事故件数上升28.6%、死亡失踪人数上升114.3%、沉船艘数下降40%、直接经济损失下降7.9%。（详见表一、图一）

表一：一般等级及以上事故四项指标统计表

	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	一般等级事故
	2018年第一季度
	9
	15
	3
	1720

	
	2017年第一季度
	7
	7
	5
	1868.5

	
	同  比（％）
	+28.6
	+114.3
	-40
	-7.9


图一：一般等级及以上事故四项指标对比图
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    （二）运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“两降两升”。 分别为事故件数上升40%、死亡失踪人数上升150%、沉船艘数下降33.3%、直接经济损失下降0.9%。（详见表二、图二）

表二：运输船舶一般等级及以上事故四项指标统计表
	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	运输船舶事故
	2018年第一季度
	7
	10
	2
	1370

	
	2017年第一季度
	5
	4
	3
	1382.5

	
	同  比（％）
	+40
	+150
	-33.3
	-0.9


图二：运输船舶一般等级及以上事故四项指标对比图
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    （三）非运输船舶一般等级及以上事故四项指标同比“一升两降一持平”。分别为事故件数2件、同比持平；死亡失踪人数5人、同比上升66.7%；沉船1艘、同比下降50%；直接经济损失350万元、同比下降27.9%。（详见表三）

表三：非运输船舶一般等级及以上事故四项指标统计表
	
	统计期
	事故件数
	死亡失踪
	沉船艘数
	经济损失(万元)

	非运输

船事故
	2018年第一季度
	2
	5
	1
	350

	
	2017年第一季度
	2
	3
	2
	486

	
	同  比（％）
	持平
	+66.7
	-50
	-27.9


（四）辖区死亡失踪3人及以上的较大、重特大事故统计。第一季度辖区共发生死亡失踪3人及以上水上交通事故1件，死亡失踪9人，系较大等级自沉事故，为运输船舶死亡失踪3人及以上较大事故；未发生涉及渔船的死亡失踪3人及以上水上交通事故。

（五）第一季度各分支局辖区事故统计。（见下表四、图三）
1、宁波局辖区第一季度未发生一般等级及以上事故，去年同期也未发生一般等级及以上事故。

2、舟山局辖区第一季度事故四项指标同比“全面下降”，发生一般等级及以上事故3件（均为一般等级事故），占季度等级以上事故总数的三分之一，同比减少1件、下降25%；死亡失踪2人、同比减少3人、下降60%；沉船0艘、同比减少3艘；直接经济损失210万元，同比减少365万元、下降63.5%。

3、温州局辖区一般等级及以上事故四项指标同比“三升一降”，四项指标居各分支局之首，特别是3艘沉船均在该局辖区。第一季度该局辖区发生一般等级事故4件、同比增加1件、上升33.3%；死亡失踪11人、同比增加9人、上升450%；沉船3艘、同比增加1艘、上升50%；直接经济损失1220万元、同比减少73.5万元、下降5.7%。

4、台州局辖区发生一般等级及以上事故1件，同比增加1件，死亡失踪2人、同比增加2人，沉船0艘，直接经济损失80万元、同比增加80万元。（去年同期该局辖区未发生等级以上事故）

5、嘉兴局辖区发生一般等级及以上事故1件，同比增加1件，未造成人员死亡失踪和船舶沉没，直接经济损失210万元、同比增加210万元。（去年同期该局辖区未发生等级以上事故）

6、杭州局辖区未发生一般等级及以上事故，去年同期也未发生一般等级及以上事故。

表四：2018年第一季度各分支局辖区一般等级及以上事故分布统计
	2018年

第一季度
	重大

事故
	较大事故
	一般等级
	一般等级及以上
	死亡失踪人数
	沉船艘次
	经济损失（万元）

	
	
	
	
	总数
	运输船
	总数
	运输船
	总数
	运输船
	总数
	运输船

	宁波海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	舟山海事局
	0
	0
	3
	3
	2.5
	2
	1
	0
	0
	210
	160

	温州海事局
	0
	1
	3
	4
	3
	11
	9
	3
	2
	1220
	1000

	台州海事局
	0
	0
	1
	1
	0.5
	2
	0
	0
	0
	80
	0

	嘉兴海事局
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0
	0
	0
	210
	210

	杭州海事局
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	合  计
	0
	1
	8
	9
	7
	15
	10
	3
	2
	1720
	1370


图三：2018年第一季度各分支局辖区一般等级及以上事故四项指标对比
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（六）一般等级及以上事故等级与种类统计。第一季度辖区共发生一般等级及以上事故9件，其中较大等级事故1件、一般等级事故8件。一般等级及以上事故涉及4个事故种类，其中碰撞事故6件、占事故总数的66.7%、同比持平，造成死亡失踪5人、占本季度死亡失踪总人数的33.3%、同比下降28.6%，沉船2艘、占沉船总艘数的66.7%、同比下降50%；自沉事故1件、同比增加1件，死亡失踪增加9人、沉船增加1艘；触碰事故1件、同比增加1件；火灾事故1件、同比增加1件；未发生触礁事故、同比减少1件。（详见表五、图四）

表五：一般等级及以上事故种类分布统计

	2018年

第一季度
	事故件数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	碰撞
	6
	5
	2
	970

	自沉
	1
	9
	1
	200

	触礁
	0
	0
	0
	0

	触碰
	1
	0
	0
	500

	火灾爆炸
	1
	1
	0
	50

	其他类
	0
	0
	0
	0

	合计
	9
	15
	3
	1720


图四：一般等级及以上事故种类比例分布图
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（七）一般等级及以上事故船舶种类与吨位分布。

1、第一季度辖区一般等级及以上事故共涉及8类船舶，其中杂货船发生一般等级及以上事故1件，造成死亡失踪9人、沉船1艘、直接经济损失200万元，四项指标分别占本季度等级以上事故四项指标的11.1%、60%、33.3%和11.6%；涉及渔船事故2件（4起商渔船碰撞事故）、渔船人员死亡失踪5人、渔船沉船1艘、直接经济损失350万元，四项指标分别占本季度等级以上事故四项指标的22.2%、33.3%、33.3%和20.3%；油船发生一般等级及以上事故2件，涉及3艘油船，造成死亡失踪1人、沉船0艘、直接经济损失130万元，四项指标分别占本季度等级以上事故四项指标的22.2%、6.7%、0和7.6%，还造成7.9吨汽油泄露入海；多用途船舶发生一般等级及以上事故1.5件，涉及3艘多用途船舶，无人员死亡失踪、沉船1艘、直接经济损失510万元，四项指标分别占本季度等级以上事故四项指标的16.7%、0、33.3%和29.7%；工程船舶发生一般等级及以上事故1.5件，涉及2艘工程船，未造成人员死亡失踪和船舶沉没、直接经济损失500万元；涉及集装箱船舶和散货船事故各0.5件；今年第一季度运输砂石船舶未发生一般等级及以上事故。（详见表六）

表六：2018年一般等级及以上事故船舶种类分布统计

	2018年

第一季度
	事故件数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	运输砂石船舶
	0
	0
	0
	0

	干杂货船
	1
	9
	1
	200

	油船
	2
	1
	0
	130

	集装箱船
	0.5
	0
	0
	0

	工程船
	1.5
	0
	0
	500

	散货船
	0.5
	0
	0
	30

	多用途船
	1.5
	0
	1
	510

	拖轮
	0
	0
	0
	0

	交通船
	0
	0
	0
	0

	渔船
	2
	5
	1
	350

	合计
	9
	15
	3
	1720


2、第一季度发生一般等级及以上运输船舶事故7件，500总吨以下船舶事故1.5件；500至1000总吨船舶事故1件；1000总吨至3000总吨船舶事故2件；3000总吨以上船舶事故2.5件。（详见图五）

图五：一般等级及以上运输船舶事故船舶吨位比例分布图
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（八）一般等级及以上事故发生水域统计。第一季度一般等级及以上事故中，发生在专属经济区水域3件、领海水域1件、领海基线内水水域2件、锚地水域2件、内河水域1件；航道、码头等水域未发生等级以上事故。（详见图六）

图六：一般等级及以上事故发生水域比例图
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第一季度9件一般等级及以上事故中，发生在始发港水域的有1件、航经水域4件、目的港水域0件。（见表七）

表七：一般等级及以上事故发生水域数据表

	2018年度

第一季度
	事故发生在

始发港水域
	事故发生在

目的港水域
	事故发生在非始发港

和目的港（航经船舶）
	合计（件）

	宁波局辖区
	0
	0
	0
	0

	舟山局辖区
	1
	0
	2
	3

	温州局辖区
	1
	0
	3
	4

	台州局辖区
	0
	0
	1
	1

	嘉兴局辖区
	0
	1
	0
	1

	杭州局辖区
	0
	0
	0
	0

	合  计
	2
	1
	6
	9


（九）一般等级及以上事故船舶船籍分布。第一季度9件一般等级及以上事故共涉及15艘船舶，其中运输船舶11艘，非运输船4艘。运输船舶中，浙江籍3艘，外省籍5艘，外国籍3艘。4艘非运输船舶中浙江籍渔业船舶2艘（其中1艘为三无渔船）、福建和山东籍各渔船1艘。

（十）一般等级及以上事故发生时段统计。按事故发生时间统计，夜间（18时至第二天06时）事故多发，第一季度9件一般等级及以上事故中有6件发生在该时间段。其中2000-2400时段3件，造成11人死亡失踪、3艘船舶沉没、直接经济损失720万元，分别占第一季度一般等级及以上事故四项指标总数的33.3%、73.3%、100%和41.9%。（见表八、图七）

表八：一般等级及以上事故发生时段统计表

	时段
	事故件数
	死亡失踪（人）
	沉船（艘）
	直接经济损失（万元）

	0-4时
	0
	0
	0
	0

	4-8时
	2
	2
	0
	290

	8-12时
	3
	2
	0
	210

	12-16时
	0
	0
	0
	0

	16-20时
	1
	0
	0
	500

	20-24时
	3
	11
	3
	720

	合  计
	9
	15
	3
	1720


图七：一般等级及以上事故发生时段统计图


[image: image7.emf]0

1

2

3

4

5

6

7

8

0-4时 4-8时 8-12时 12-16时 16-20时 20-24时

0

2

4

6

8

10

12

事故件数 沉船 经济损失（百万） 死亡失踪


（十一）一般等级及以上事故四项指标月度分布。第一季度辖区3月份事故相对多发，发生一般等级及以上事故5件，占一季度事故总数的55.6%，同比上升400%；死亡失踪6人，占一季度伤亡失踪人数的40%，同比上升500%；沉船1艘、占一季度沉船艘数的33.3%。1月份发生一般等级及以上事故2件、同比持平，死亡失踪9人，占一季度伤亡失踪人数的60%，同比增加6人、上升200%；沉船2艘、占一季度沉船艘数的66.7%。（见表九、图八）

表九：一般等级及以上事故四项指标月度分布统计

	月份
	事故件数
	死亡人数
	沉船艘数
	直接经济损失（万元）

	1 月
	2
	9
	2
	510

	2 月
	2
	0
	0
	580

	3 月
	5
	6
	1
	630

	合 计
	9
	15
	3
	1720


图八：一般等级及以上事故四项指标月度分布图
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    三、第一季度辖区人员死亡失踪事故案例
2018年第一季度辖区发生造成人员死亡失踪的事故5件，其中伤亡失踪3人及以上较大事故1件、死亡失踪9人，死亡失踪1-2人事故4件，具体案例如下：
（一）死亡失踪3人及以上较大事故

2018年1月28日约2215时，从中国台湾台中载运1300余吨白糖前往韩国的蒙古籍货船“JIAN HONG No.1”轮在27°25.2′N /121°56.3′E（概位）水域沉没，船上11人落水，2人获救、其余9人下落不明。（温州辖区）

（二）死亡失踪1-2人一般等级事故

1、3月11日0600时左右，从舟山驶往福州的舟山籍工程船“浙普工158”轮在玉环大鹿岛东南面水域与一艘从事收网作业的无名木质渔船发生碰撞，事故造成木质渔船沉没，渔船上2名人员落水死亡。（台州辖区）
2、3月11日约1200时，舟山籍油船“晟通油”轮由定海外螺头开出，航经舟山岙山岛东南水域时，船舶机舱发生火灾，事故造成船舶机舱、生活区、驾驶室大面积受损，船上5名船员中，4人获救、1人死亡。（舟山辖区）
   3、3月15日约2333时许，从厦门开往宁波的新加坡籍集装箱船“APL SOUTHAMPTON”轮，途经温州南麂岛东南水域时，与正在拖网作业的温岭籍渔船“浙岭渔52035”轮发生碰撞，事故造成“浙岭渔52035”轮沉没，10人落水后8人获救，1人死亡、1人失踪。（温州辖区）
    4、3月30日1140时左右，从新西兰驶往上海的巴拿马籍散货船“BUNUN JUSTICE”轮航经舟山外海水域时，涉嫌与山东荣成籍渔船“鲁荣渔58979”轮碰撞，据涉事渔船报告，碰撞造成渔船上人员1人死亡、1人重伤。（舟山辖区）

    四、辖区外水域涉及浙江籍船舶水上交通事故概况

    （一）第一季度浙江籍船舶在辖区外水域共发生水上交通事故20件，其中一般等级及以上事故4件（均为一般等级事故）、造成浙江籍船舶船上人员死亡失踪1人、沉船1艘。

    （二）一般等级以上事故案例

    1、1月14日约2226时左右，浙江杰洋海运有限公司所属舟山籍的“经纬油2”轮空船出港航行至惠州港2号锚地附近时，与一艘相向航行的无名小渔船发生碰撞，导致小渔船上1人死亡。

    2、2月2日2340时，浙江省台州市华海航运有限公司所属台州籍散货船“华海达29”轮在滨州港套尔河港区西港码头6#泊位卸货期间，船上1名水手失足掉下船舱死亡。

    3、3月4日0715时，装载780吨石子从舟山驶往南通的舟山籍货船“浙定39310”轮与已注销的油船“连汇清17”轮在长江口九段警戒区内发生碰撞，事故造成“浙定39310”轮船体破口进水沉没。
    4、3月6日1644时许，广西梧州同舟船务运输有限公司所属的“东桂16”轮在驶出长江宝塔水道天河口时，与通航分道内正常行驶的宁波北仑船务有限公司所属宁波籍“北仑5”轮形成紧迫局面，“北仑5”轮在采取协助避让措施时与南京籍个体施业江所属的“宁高鹏2368”轮发生碰撞，事故造成”宁高鹏2368“沉没，“北仑5”船艏受损。

五、2018年第一季度辖区水上交通事故特点

2018年第一季度辖区共发生水上交通事故38件，同比上升90%。其中一般等级事故9件，四项指标同比“两升两降”，分别为事故件数上升28.6%、死亡失踪人数上升114.3%、沉船艘数下降40%、直接经济损失下降7.9%。水上交通小事故29件，同比增加16件、上升123.1%，辖区水上交通安全形势较为严峻。
砂石运输船舶事故下降明显。第一季度辖区砂石运输船舶未发生一般等级及以上事故，同比事故件数减少2件、死亡失踪减少4人、沉船减少3艘、直接经济损失减少954.5万元。第一季度运输砂石船舶发生小事故6件。

（二）碰撞事故特别是商渔船碰撞事故多发。第一季度辖区共发生碰撞事故22件、占季度事故总量的57.9%，其中一般等级及以上碰撞事故6件、占等级以上事故的66.7%。发生商渔船碰撞事故14件，占第一季度碰撞事故数量的63.6%，事故件数同比上升75%，死亡失踪5人、同比上升66.7%。
    （三）涉及油船危险品船舶事故多。第一季度辖区发生涉及危险品船舶事故6.5件，占季度事故总量的14.5%、同比增加5.5件、上升550%；其中一般等级事故2件、同比增加1件、上升100%，死亡失踪增加1人，危险品船舶一般等级以上事故件数已超过2017年全年。涉及油轮的火灾事故2件，1件为一般等级事故造成1人死亡；涉嫌走私油船自沉事故1件以及涉及碰撞事故3.5件。

（四）火灾事故相对多发。第一季度辖区火灾事故4件、同比增加4件，其中一般等级及以上事故1件，造成1人死亡，事故件数与2017年持平且死亡失踪人员增加1人（2017年火灾事故未造成人员伤亡）。

六、第一季度影响辖区水上交通安全原因分析

（一）人员安全意识与责任心不足。一是船员责任心不强，未能认真遵守避碰规则规定。船员未能保持正规了望、正确判断局面，没有及时采取有效避让行动以及能见度不良水域航行时未能遵守雾航相关规定是辖区碰撞事故多发的主要原因。二是船员安全意识差。如“2.13”“展鹏3”轮触碰电缆一般等级事故，船员未能将起重吊臂放平，夜间在有跨江电缆水域调头时又疏忽瞭望，导致吊臂触碰电缆造成电缆断裂。“2.2”“沪油18”轮与“百通8”轮碰撞事故，“沪油18”轮船长起锚时未等锚离底就开航。“1.8”“海和桩1”轮自沉事故，明知有大风浪但该轮船上人员未关闭机舱门，导致大风浪中船舶机舱进水沉没。

（二）船舶维护保养不当。第一季度辖区发生4件火灾事故，如3月11日，“晟通油”轮机舱火灾事故，系导热油管破裂漏油喷洒至运转的主机表面，产生大量烟雾引起机舱爆炸起火；“3.18”“中兴油58”轮机舱火灾是发电机高压油管破裂，热油溅射到机舱可燃物起火燃烧。“2.3”“顺安轮”火灾事故，系餐厅空调线路老化短路，引燃附近可燃物。“1.17”“旺达159”轮火灾系滑油过滤盖子螺丝松开，滑油喷到机舱主机排气管导致油雾燃烧起火。上述事故的调查发现，事故的发生与船舶维护保养不当脱离不了干系。

    （三）恶劣气象条件造成事故。第一季度大风、大雾等恶劣气象条件是辖区事故多发的重要原因。如“1.28”“建宏一号”轮沉没事故，受大风浪影响货舱进水造成船舶沉没。“1.26”锚泊的“佳和58”轮受大风影响走锚，触碰浙能乐清电厂煤码头引桥。3月21日受大风影响，锚泊的巴拿马籍空载滚装船“MOSEL ACE”轮走锚后引起连锁反应，造成“德勤86”、“百花源”及“浙奉渔18061”四艘锚泊船舶碰撞。据不完全统计，今年3月份雾天比2017年3月多5天受大雾影响，3月份辖区能见度不良水域发生碰撞事故5件，如“3.15“APL SOUTHAMPTON”轮与“浙岭渔52035”轮碰撞、“3.30”“BUNUN JUSTICE”轮与“鲁荣渔58979”轮碰撞等事故，事发时事发水域均有浓雾。另外，3月28日至31日大雾期间，辖区还发生了多起碰撞小事故。

七、第一季度辖区安全形势总体评价

2018年一季度，全局上下在交通运输部、浙江省委省政府和部海事局的正确领导下，深入贯彻落实上级工作要求，以“春运”、“两会”水上安全监管为重点，积极开展水上交通安全隐患排查整治，强化春运重点时段，客运航线水域、桥区水域、商渔船叠加水域等重点水域和“四类重点”船舶的安全监管，措施有力、监管有效，确保了辖区安全形势的基本稳定。但辖区碰撞事故多发、火灾事故有所增加，商渔船、油船等重点船舶事故多发风险仍然存在，辖区水上安全监管任务依然艰巨。
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